
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 189 del 19-10-2017

OGGETTO:
ADEGUAMENTO TARIFFE MENSE SCOLASTICHE A.S. 2017-2018

L'anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di Ottobre con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

 
PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2017 / 189 del 19-10-2017

1/5



Vista la Legge Regionale n.4 dell’1/2/2005 relativa a “Norme regionali per l’esercizio del diritto
all’istruzione e alla formazione”;
Visto l’art.5 che della suddetta normativa regionale che detta al comma 3. “Gli interventi
comprendono: a) fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola
dell’obbligo e delle superiori e organizzazione di servizi di comodato per libri di testo, anche tramite
un fondo da istituire presso le singole scuole, sussidi scolastici, speciali sussidi e attrezzature
didattiche specifiche per l’handicap; b) servizi di mensa; c) servizi di trasporto e facilitazioni di
viaggio; d) servizi residenziali; e) sussidi e servizi individualizzati per soggetti con handicap; f) borse
di studio; g) la carta studenti per l’accesso facilitato ai canali culturali previsti dell’articolo 2, comma
1, lettera n); h) sostegno e mediatori culturali per favorire l’inserimento scolastico di immigrati e
rom”…;
Visto l’art.9 che “Attribuzione agli enti locali” che al comma 3 detta “Le province e i comuni,
rispettivamente per gli interventi di estensione provinciale o comunale, provvedono alla gestione degli
interventi e delle relative risorse, assicurandone il monitoraggio e il controllo” tra i quali rientra il
servizio mensa scolastica;
Visto, altresì, il D.M. Ministero dell’Interno del 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi
pubblici a domanda individuale tra cui il servizio mensa;
Considerato che con delibera della Giunta Comunale n. 55 del 30/3/2017 sono state , tra l’altro, fissate
le tariffe per il servizio di cui trattasi così articolate:
“…e) Mensa scolastica: si confermano le tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale che
sono state approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 28/07/2015 nella seguente
misura:
Asilo Nido Costo unitario ticket € 1,56 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
 Scuola Materna Costo unitario ticket € 2,08 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
Scuola Elementare Costo unitario ticket € 2,60 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
Che con contratto rep.n. 9/2016 del 29/8/2016 è stato affidato alla società G.L.M. Ristorazione s.r.l. il
servizio mensa scolastica ed indicato il costo unitario dei pasti in € 3,645 oltre IVA 4% per un
complessivo costo unitario di € 3,79;
Rilevato che dal confronto tra il costo complessivo unitario dei pasti di € 3,79, attualmente sostenuto
dal Comune di Sala Consilina, e quello corrisposto dagli utenti emerge uno disequilibrio non più
sostenibile atteso il maggior numero di pasti erogati rispetto alle previsioni in virtù di un eccellente
qualità del servizio erogato, l’inadeguato rimborso riconosciuto da parte del Ministero dell’Istruzione
per i pasti del personale docente ed ATA, l’inadeguatezza del costo unitario ticket comunque da anni
non aggiornato alle variazioni ISTAT secondo l’indice dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed
impiegati;
Considerato opportuno provvedere all’adeguamento delle tariffe;
Rilevato che l’Ufficio Mensa  ha proposto un incremento degli attuali costi unitari dei ticket di € 0,25;
Ritenuto che tale adeguamento tariffario consente di assicurare una maggiore copertura dei costi del
servizio fornito rispetto alla situazione attuale;

P R O P O N E
1) di disporre l’adeguamento delle tariffe per il Servizio Mensa Scolastica come di seguito riportate:
Asilo Nido Costo unitario ticket € 1,81 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
 Scuola Materna Costo unitario ticket € 2,33 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
Scuola Elementare Costo unitario ticket € 2,85 equivalente alla quota di compartecipazione a

carico dell’utente
2) di disporre che le sopra indicate tariffe verranno applicate in corso dell’anno scolastico 2017/2018 a

2017 / 189 del 19-10-2017

2/5



partire dal 1° novembre 2017;
3) di incaricare il Dirigente di Area, affidatario della relativa gestione, dell'adozione dei provvedimenti
necessari per l'attuazione delle disposizioni contenute nel presente atto;
4) di dare atto che restano confermate le disposizioni adottate con propria deliberazione n.182 del
4/10/2017 in merito agli alunni interessati della Scuola Media di Trinità, trasferiti provvisoriamente
presso la sede dell’Istituto Comprensivo Camera di Sala Consilina in Via Matteotti per l’anno
scolastico 2017/2018, di potersi avvalere del servizio di refezione scolastica pagando l’intero importo
del ticket mensa giornalieromediante il sistema di gestione elettronico “TELEMONEY”; 
5) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

  
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto l'art. 48 del decreto legislativo 267/2000 "Competenze delle Giunte";
Visto il Regolamento di contabilità;
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi dai
competenti Dirigenti e Responsabile di Settore  ai sensi dell’art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 n°267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;
Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;1.
 
Successivamente  con votazione unanime

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-10-2017 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI
                 f.to dott. Lucio Pisano

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

2017 / 189 del 19-10-2017

3/5



Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-10-2017 IL DIRIGENTE AREA FINANZE

2017 / 189 del 19-10-2017

4/5



          f.to dott. Giuseppe Spolzino
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000
n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 23-10-2017

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
 f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano

2017 / 189 del 19-10-2017

5/5


